
  

［事務局］〒105-0013 東京都 港区 浜松町 1-20-8 
ＨＫ浜松町ビル 6階 

Japanese Music Therapy Association       
2020 年 11 月 6 日 

2019 年度認定音楽療法士資格審査 

受験生 各位 

一般社団法人日本音楽療法学会 

資格認定委員会 

延期した 2019 年度認定音楽療法士資格審査（面接試験）の実施について 

拝啓 

新型コロナウイルス感染症拡大状況の下、その影響を受けられた皆様には謹んでお見舞い申し 

上げます。 

2020 年 5 月 12 日付文書「認定音楽療法士資格審査（面接試験）の延期について」にて延期を   

お知らせした表記試験（以下、2019 年度面接試験）につきまして、現在の情勢を鑑みて、実施方

法を一部変更し以下の要領で行うことと決定しましたのでお知らせいたします。 

内容をご確認の上、期日までに必要な手続きをとっていただきますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

記 

◇ 試験日 

 2021 年 2 月 14 日（日）、2021 年 2 月 23 日（火・祝）、2021 年 2 月 28 日（日）  

3日間に分散して実施します。受験日時は当学会で設定させていただきますのでご了承ください。 

◇ 実施方法 

・事前の動画提出による音楽実技試験とオンライン会議システムを用いた口頭試問 

・全国 5 か所での実地開催による小論文試験※１  

※１対象は「認定校（補）B」のうち口頭試問の資料として小論文を選択した者、「必修講習会コース（補）B」の全員 

新型コロナウイルス感染症防止策として、従来対面式で行っていた「弾き歌いによる音楽実技試

験」は、事前の動画提出による審査に方法を変更いたします。「口頭試問」はオンライン会議シ

ステムを使用することにより、試験会場に来場することなく、ご自宅等インターネット環境のあ

る場所から受験いただける方法といたしました。 

受験者は、課題曲から選択した 4 曲の弾き歌いの動画を撮影し、指定の方法で期日までに提出し

てください。その中からランダムに選ばれた 1 曲を、面接当日に面接官が視聴し審査します。「試

験の流れ」「動画の作成、提出方法」「口頭試問に必要な環境」の詳細は 12 月上旬頃に学会ホー

ムページ上に掲載いたしますので必ずご確認ください。 

また、小論文試験の対象となっている方には、別紙「2019 年度認定音楽療法士資格審査（面接

試験） 小論文試験の実施について」を同封しておりますのでご確認ください。 

一般社団法人 

日本音楽療法学会 



◇ 試験曲ならびに口頭試問資料 

2019 年度面接試験受験申請時の申請内容に添った審査を実施 

応募書類の再提出は不要です。2019 年度面接試験のために、2020 年 1 月 29 日～2 月 12 日の間

に提出された書類に添って審査いたします。課題曲の変更、事例研究レポート（選択された方の

み）の再提出はできませんのでご留意ください。2019 年度に（補）試験を受験して合格された

方の口頭試問では、（補）試験で作成した小論文を資料として使用します。同小論文の写しは、

2020 年 1 月 27 日付で郵送した「音楽療法士（補）資格認定試験結果通知書」に同封しておりま

すので、あらためてご確認ください。 

◇弾き歌い動画の提出期間 

 2021 年 1 月 18 日（月）午前 11 時 ～ 2021 年 2 月 1 日（月）午前 11 時 

 弾き歌いの動画は上記指定の期間内に学会が指定する方法で提出してください。詳細は 12 月 

上旬頃に学会ホームページ上に掲載いたしますので、必ずご確認ください。 

◇ 受験票 

 2021 年 2 月上旬までに本書面ご送付先に郵送 

 受験票は 2021 年 2 月上旬までに、本書面をお送りしたご住所宛に郵送します。この受験票には

受験日時の通知を含みますので、お受け取りの上、内容をよくご確認ください。住所を変更する

場合は、下記リンク先より必ず学会事務局まで届け出てください。 

◇ 合格発表日時 

 2021 年 3 月 29 日（月）午前 11 時 00 分に学会ホームページ上で発表 

 2021 年 3 月 29 日（月）午前 11 時に学会 HP 上で合格者の受験番号を発表します。後日、受験

者全員に結果を郵送します。合否に関するお問い合わせは受け付けません。尚、合格者宛の合格

通知には、本来 2020 年 3 月（2019 年度）に実施予定であった試験が 2021 年（2020 年度）に

実施され、その試験に合格したものであることを明記いたします。 

◇ 資格認定登録 

 合格者は、正会員登録費用（非正会員の場合）と認定登録費用を納入することにより、学会認定

音楽療法士として登録されます。尚、面接試験の実施が 2020 年度に延期されたことにより、  

資格認定年度は2020年度となり、初回の更新申請手続きはその5年後の2025年度となります。 

◇ その他 

 ・試験を受験できない日程がある場合、この試験の受験を取りやめる場合は、学会ホームページ

（http://www.jmta.jp/）にアクセスし、以下の期間内に「2019 年度面接試験 受験者用ページ」

より、画面の案内に従って申請してください。 

     2020 年 12 月 1 日（火）午前 11：00 ～ 12 月 10 日（木）午前 11：00 まで 

・住所変更をされる場合も、上記「2019 年度面接試験 受験者用ページ」よりお知らせください。 

以上 



【お問い合わせ】 

一般社団法人 日本音楽療法学会事務局 

〒105-0013 東京都港区浜松町 1-20-8 HK 浜松町ビル 6F 

TEL 03-5405-2433 (試験専用ダイヤル 平日 11：00～15：00) 

FAX 03-5401-0337 

 


